Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PROCESSO Nº: 23086.017940/2023-35

ASSUNTO: Calendário de reuniões dos Conselhos Superiores da UFVJM/2024

OBSERVAÇÕES:

DIAMANTINA/MG, 07 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Elisabeth da Anunciacao Amorim , Secretária dos
Conselhos Superiores, em 07/12/2023, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1274560 e o
código CRC D56603B3.

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba,
Diamantina/MG - CEP 39100-000

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23086.017940/2023-35 SEI nº 1274560

Capa de Processo Calendário de reuniões Consu/Consepe (1274560)         SEI 23086.017940/2023-35 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO CONSU 243/2023

Processo nº 23086.017940/2023-35

Interessado: Consu, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
apresenta, para apreciação, documento contendo sugestão de calendário de reuniões dos conselhos
superiores para o ano de 2024 .

HERON LAIBER BONADIMAN

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Membro de Conselho, em
07/12/2023, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1274819 e o
código CRC 2B2AD416.

Referência: Processo nº 23086.017940/2023-35 SEI nº 1274819

Despacho 243/2023 Apreciação de calendário de reuniões (1274819)         SEI 23086.017940/2023-35 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Calendário de reuniões do Consepe e do Consu /Ano: 2024

(sugestões)

Mes  Consepe Consu

janeiro 02 a 06 - Dias não letivos, exceto FACSAE;

08 a 31 - Dias não letivos

fevereiro 01 a 29 - Dias não letivos

março 25/03/2024 (segunda-feira) 27/03/2024 (quarta-feira)

abril 22/04/2024(segunda-feira) 25/04/2024 (quinta-feira)

maio 22/05/2024 (quarta-feira) 27/05/2024 (segunda-feira)

junho 25/06/2024(terça-feira) 26/06/2024(quarta-feira)

julho 13 a 31 - Dias não letivos (Facsae a partir de 20/06)

agosto 26/08/2024 (segunda-feira) 27/08/2024(terça-feira)

setembro 23/09/2024 (segunda-feira) 25/09/2024(quarta-feira)

outubro 29/10/2024 (terça-feira) 31/10/2024(quinta-feira)

novembro  25/11/2024 (segunda-feira) 26/11/2024(terça-feira)

dezembro 06 a 31 - Dias não letivos (FACSAE a partir de 13/06)

Documento Calendário de reuniões Sugestão de calendário de reuniões (1274842)         SEI 23086.017940/2023-35 / pg. 3

	Capa de Processo Calendário de reuniões Consu/Consepe (1274560)
	Despacho 243/2023 Apreciação de calendário de reuniões (1274819)
	Documento Calendário de reuniões Sugestão de calendário de reuniões (1274842)